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REZULTATE sondaj STAR SIBIAN:  

Cu cine aţi vota la funcţia de 
primar al Sibiului?

Rezultatele brute: 
Au votat 4.633 de sibieni cu următoarele preferinţe:

STAR SIBIAN a propus sibienilor un 
sondaj de opinie online pentru a vedea 
care ar fi opţiunea sibienilor în caz de 
alegeri pentru funcţia de primar al mu-
nicipiului Sibiu. Aproape 5.000 de sibi-
eni au răspuns sondajului nostru, iar 
rezultatele sunt numai bune de analizat 
în interiorul partidelor, dar şi de către 
opinia publică. 

Analiza noastră 
Prima surpriză de proporţii este Astrid 

Fodor (FDGR) actualul primar ales care 
cu greu a ajuns pe locul 3. La începutul 
sondajului era pe locul 5-6. Poate un 
efect l-a avut şi faptul că sondajul a fost 
pornit după suspendarea sa din funcţie 
de Prefectură. Fodor a avut însă o 
creştere constantă, care a urcat brusc 
după anunţul de vineri să se reîntoarce 
la Primăarie. Celălalt candidat FDGR, 
Corina Bokor, actual viceprimar, a 
obţinut doar 46 de voturi (1%). Astrid 
Fodor a obţinut la final 15% din voturi. 
Pentru prima oară din anul 2000 se în-
trevede posibilitatea ca FDGR să nu 
mai câştige Primăria Sibiu şi să nu mai 
aibă majoritate în Consiliul Local. 

Pe primul loc în sondaj a terminat 
Horaţiu Marinl, actual subprefect. Posi-
bila sa candidatură a fost pusă ca in-
dependent, aşa cum a lăsat acesta să 
se înţeleagă că ar dori să candideze. 
Marin a fost mulţi ani membru PSD, dar 
s-a retras din partid. Horaţiu Marin a 
strâns cele mai multe voturi, 951 şi 
21% din total voturi. 

Pe locul 2 se clasează o altă supriză: 

Diana Mureşan, preşedinta  or ga nizaţiei 
USR Sibiu. Ea a strâns 18% din opţiuni 
şi 885 de voturi. Mureşan a declarat 
pentru STAR SIBIAN că nu s-a stabilit 
candidatul USR pentru Primăria Sibiu. 
Dar ea se pare că este favorită. Mai 
ales că Adrian Echert, preşedintele 
orga nizaţiei judeţene USR a strâns 
doar 2% din opţiuni. 

Pe locul 4 se situează Tiberiu Drăgan 
(PNL), Nou numitul viceprimar al Sibi-
ului a strâns 14% din voturi şi de multe 
ori pe parcursul votului online a fost pe 
primul sau al doilea loc. Drăgan se 
bucură se pare de o largă susţinere în 
PNL pentru postul de primar. Conform 
surselor STAR SIBIAN el este pe o listă 
scurtă de candidaţi la Primăria Sibiu 
alături de noul consilier local PNL, 
Adrian Bibu. Acesta a strâns doar 4% 
din voturi, deşi lu crea ză la propria 
imagine publică foarte mult în ultima 
perioadă. 

Horaţiu Marin, Diana Mureşan, Astrid 
Fodor şi Tiberiu Drăgan reprezintă con-
form sondajului nostru candidaţii cu 
cele mai mari şanse la Primăria Sibiu. 
Se pare că Horaţiu Marin merge pe 
modelul electoral adoptat de Sorin 
Oprescu la Primăria Bucureşti, astfel 
va strânge voturi din mai multe opţiuni 
politice. Diana Mureşan simbolizează 
votul pentru USR. Ea sau alt candidat 
susţinut de această formaţiune va 
reprezenta un real competitor la postul 
de primar. Astrid Fodor, primar în 
funcţie, are avantajul poziţiei de la 
Primărie şi a imaginii preşedintelui Io-

hannis cu care şi-a construit campania 
electorală la ultimele alegeri pentru lo-
cale. Liberalii sunt pe un val puternic de 
susţinere în judeţ, dar şi în municipiul 
Sibiu. Totuşi ei trebuie să definească 
un singur candidat, care are mari 
şanse la postul de primar. Voturile pen-
tru Tiberiu Drăgan şi Adrian Bibu cumu-
late reprezintă 18%. 

Asaltul independenţilor 
Pe lista noastră de potenţiali can -

didaţi au fost 3 independenţi: Horaţiu 
Marin, Ciprian Faraon (om de afaceri), 
Ciprian Ştefan (directului Muzeului 
ASTRA). Toţi trei au obţinut scoruri 
foarte bune, deşi niciunul nu a dat ca 

sigură o can dida tură. Imaginea lor 
publică este însă suficient de bună 
pentru a reprezenta o potenţială soluţie 
independentă la Primăria Sibiu. 

Restul e tăcere… 
Din păcate, pentru ei, restul candi -

daţilor propuşi de alte partide nu au 
mari şanse la postul de primar şi deci, 
implicit, nici al partidelor să trimită con-
silieri locali în 2020. Drama majoră este 
în rândul candidaţilor PSD, Bogdan 
Trif, preşedintele organizaţiei ju deţene 
şi ministrul Turismului şi Cătălin Stan-
ciu, preşedintele organi zaţiei munici-
pale, ambii cotaţi la 1% din voturi.

Horațiu Marin (independent) (21%, 951 Voturi) 
Diana Mureşan (USR-Plus) (19%, 885 Voturi) 
Astrid Fodor (FDGR) (15%, 715 Voturi)  
Tiberiu Drăgan (PNL) (14%, 633 Voturi) 
Ciprian Faraon (independent) (9%, 414 Voturi) 
Ciprian Ştefan (independent) (7%, 304 Voturi) 
Adrian Bibu (PNL) (4%, 196 Voturi) 
Sora Violeta (ALDE) (3%, 138 Voturi) 
Altul (2%, 91 Voturi) 
Adrian Echert (USR-Plus) (2%, 84 Voturi) 
Ingrid Hohr (PMP) (1%, 64 Voturi)  
Bogdan Trif (PSD) (1%, 47 Voturi) 
Corina Bokor (FDGR) (1%, 46 Voturi)  
Daniela Kruppa (ALDE) (1%, 29 Voturi) 
Cătălin Stanciu (PSD) (1%, 27 Voturi) 
Mircea Zara (Bun100%) (0%, 9 Voturi)
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Registrul Comerțului Sibiu,  
executat silit pentru neaplicarea 
unor senținte definitive

Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă 
Tribunalul Sibiu se află într-o situație ne mai -
în tâlnită până acum. A ajuns sa fie executat 
silit de un om de afaceri pentru refuzul de a 
pune în aplicare hotărâri judecătorești ră -
mase definitive și executorii. Hotărâri pro -
nun țate tocmai de către Tribunalul Sibiu, 
instituție pe lângă care funcționează ORC 
Sibiu! Concret, omul de afaceri Constantin 
Samson a dobândit prin executare silită pa-
chetul majoritar de acțiuni de la SC Simerom 
SA Sibiu, ca urmare a unei datorii neachitate 
de către fostul proprietar al Simerom, Ioan 
Baltag. „În urmă cu 20 de ani, l-am împru-
mutat pe Baltag, prin act notarial, cu o sumă 
conside ra bilă. În baza actului notarial și ca 
urmare a refuzului lui Baltag de a-mi înapoia 
banii datorați, am obținut executarea sa silită. 
În mai 2016, dânsul era acționar majoritar la 
Simerom SA, potrivit documentelor Registru-
lui Comerțului. Ca urmare, a fost instituit se -
chestrul asigurator pe pachetul de acțiuni 
deținut de Baltag la Simerom. Cu toate aces-
tea, Registrul Comerțului, condus de domnul 
Alexandru Tomasevschi, a schimbat acțio na -
riatul Simerom în timp ce acțiunile erau se -
chestrate, fapt nemaiîntâlnit în istoria Oficiliul 
Registrului Comertului (ORC). După un șir 
lung de procese, am obținut anularea modi-
ficarilor facute abuziv de ORC Sibiu, recu -
noaș terea faptului ca Baltag era actionar si 
executarea silita a acestuia prin scoaterea la 
licitație a acțiunilor detinute de Baltag. Am 
cumpărat acțiunile și am solicitat, cum e și 
normal, înscrierea mea ca acționar la ORC 
Sibiu. Stupoare, însă! Domnul Tomasevschi 
a refuzat punerea în aplicare a sențintelor, 
motiv pentru care am fost nevoiti sa cerem 
in instanta obligarea ORC Sibiu sa puna in 
aplicare deciziile justiției. Prin încheierea 
3470/ 10.07.2019, pronunțată în camera de 
consiliu a Judecatoriei Sibiu, instanță încu -

Icoana Maicii Domnului din Kazan  
la biserica de pe Dealului

Nouă procedură demarată de Tribunalul Sibiu 
pentru închirierea unui sediu

Cantindanții și aligatorii 
Săptămâna trecută am aflat că PSD 

va avea cantinat propriu la alegerile 
prezidențiale în persoana duamnei Ve-
orica Vasilica. Apoi am aflat că acest 
lucru s-a decis de către membrii PSD 
care au considerat extrem de oportună 
o astfel de cantinantură în acest mo-
ment în care PSD se află pe tobogan, 
dat fiind faptul că scopul (cel de a face 
pârtie pentru altcineva) este unul firesc, 
din punctul lor de vedere. Am avut 
ocazia să mă conving de jocul PSD 
după numirea noilor miniștri și a cere-
moniei de învestire, care m-a făcut să 
cred că dacă în alte vremuri erau 
acuzați anumiți politicieni PSD că umblă 
la butoane, acum am ajuns să cred că 
butoanele PSD sunt de negăsit, pentru 
că sunt la......altcineva. 

Cantinații înscriși până în acest mo-
ment în cursa electorală se văd toți în 
turul doi cu actualul președinte. Toți 
sunt în turul doi cu Iohannis. Nimeni nu 
e pe locul 3, loc care se pare că va fi 
gol după primul tur. Dacă PSD ajunge 
în turul doi sunt ferm convins că 
mizează pe voturile USR (poate chiar și 
PNL) pentru a câștiga competiția. Și 
poate că le vor primi așa cum primesc 
la fiecare protest din partea protestata -
rilor.... 

Duamna Dăncilă o să strângă voturile 
tuturor aligatorilor PSD, dar nu mai 
mult. Scorul e mai puțin important, in-
teresul partidului primează și vorba cân-
tecului ”principalu-i important”. Oare 
dacă membrii și simpatizanții marelui 
mic partid o să simtă mirosul de blat, o 
să se reorienteze spre un alt cantin-
dant? Acest lucru cred că ar diminua 
scorul PSD aducându-l la un minim is-
toric și nostalgicii o să îl pomenească 
pe Dragnea și a lui realizări mărețe. 
Sau poate că nu! Poate că cantidantul 
PSD va reuși să îl învingă în turul doi 
pe cantinatul mereu proaspăt venit din 
concediu și să triumfe în această 
competiție. Trăiască PSD! Trăiască Io-
hannis! Vivat Merkel! 

Aligatorii în schimb vor avea parte de 
manipulări grosolane venite de oriunde 
trebuie, pentru a aduce rezultatul dorit 
de cei ce ne iubesc atât de mult încât 
ne țin de mânuță pe trecerea de pietoni 
ca să nu ne sinucidem. Odată începută 
campania o să aflăm despre concediul 
permanent a lui Iohannis, despre 
binecuvântarea duamnei Veorica, de-
spre nevestele și amantele lui 
Tăriceanu sau dacă a fost sau nu Barna 
cu oile pe dealurile din Jina. Aligatorii își 
vor da cu părerea și vor rosti cu patos 
numele celui mai breaz cal mort. Ei vor 
fi mari războinici în apărarea statului de 
drept și stâng și se vor bate cu pumnul 
în piept că ei sunt deținătorii adevărului 
absolut a tuturor lucrurilor văzute și 
nevăzute. 

Și cum noi credem și nu cercetăm și 
avem propriile opinii insuflate de alții, 
vom alege în consecință. 

 
ACEST MATERIAL ESTE UN PAMFLET 
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viin țează executarea silită a Registrului Co -
 merțului Sibiu și îl obligă să înregistreze cer-
erea de depunere și mențiune acte nr. 
53588/27.12.2018 privind societatea Simerom 
SA, aflată pe rolul Oficiului Registrului Co -
merțului de pe lângă Tribunalul Sibiu. Sen -
tința este fară cale de atac!” – spune omul 
de afaceri Constantin Samson. “La ORC 
Sibiu a sosit și Somația emisă de executorul 
jude cătoresc, în vederea aplicării încheierii 
3470. Potrivit somatiei, ORC Sibiu este și 
bun de plată, fiind obligat sa achite suma de 
4370 de lei, ce reprezintă cheltuieli de exe-
cutare silită. Cred că avem de-a face cu un 
abuz grosolan al celui care conduce ORC 

Sibiu. Nu pot în țelege cum, după ce ai con-
dus peste 20 de ani Registrul Comerțului, să 
te pretezi la a se menea matrapazlâcuri, iar 
acest lucru mă face să mă gândesc dacă nu 
cumva domnul Tomasevschi apară interese 
obscure, ale unui grup infracțional. Mi se pare 
inadmisibil ceea ce face acest personaj. ” – 
a declarat Constantin Samson. 

De cealaltă parte, directorul ORC Sibiu, nu 
a dorit să facă nici un fel de declarații, con-
siderând că acest subiect este unul menit să 
îi aducă prejudicii de imagine și cu siguranță 
va reveni cu o declarație după hotărârea 
instanței, hotărâre care cel mai probabil va fi 
pronunțată după vacanța judecătorească.

Tribunalul Sibiu demarează procedura de închiriere a unui imobil cu destinația de sediu 
administrativ pentru desfășurarea activității Tribunalului Sibiu și Judecătoriei Sibiu.

Sibienii au posibilitatea să se închine pentru al doilea an consecutiv la Icoana Maicii Dom-
nului din Kazan, una dintre cele mai vestite icoane ucrainene vestite în lumea ortodo xiei 
pentru harul pe care îl revarsă asupra oamenilor. Icoana este adusă la Sibiu cu ocazia 
serbării hramului bisericii, Sfântul Ioan Iacob Românul, celebrat anual în data de 5 august.

Documentația de atribuire privind condițiile 
de desfășurare, cerințele minime de califi-
care, specificațiile și clauzele contractuale pot 
fi obținute de pe site-ul Tribunalului Sibiu, 
secțiunea – Achiziții publice 2019 sau la 
sediul Tribunalului Sibiu, persoană de contact 
Consilier ing. Tarța Mircea · Solicitare scrisă 
pe e-mail la adresa mircea.tarta@just.ro. 

Ofertele vor respecta cerințele din Caietul 
de sarcini. Criteriul de atribuire a contractului 
de închiriere este – cea mai avantajoasă 
ofertă din punct de vedere economic și 
tehnic. 

Documentele de calificarea a ofertanților 
prevăzute la punctul IV din fișa de date a 
achiziției pot fi depuse până la data de 14 au-

gust ora 12:00, la Registratura Tribunalului 
Sibiu, din Strada Calea Dumbrăvii, nr. 30, 
mun. Sibiu, jud. Sibiu. 

Perioada de valabilitate a ofertelor este de 
180 de zile, cu posibilitatea prelungirii. Con-
tractul de închiriere se încheie pe o perioadă 
de 5 ani, cu posibilitatea prelungirii.

„Icoana este adusă la Sibiu de către Pă rintele 
Ciprian Stanca și actualmente se gă sește la 
Biserica „Sfântul Mare Mucenic Haralambie” 
din Constanța. De la această icoană au venit 
spre oameni foarte multe vindecări de cancer 

și boli grele. Sunt cunoscute zeci de mărturii în 
ultimii 3 ani despre modul în care icoana a 
dăruit sănătate celor care s-au închinat și s-au 
rugat cu evlavie în fața ei”, transmite preotul 
Cătălin Dumitrean. 

Icoana sosește în 1 august la ora 17:00 în 
Sibiu la Biserica „Sfântul Ioan Iacob Românul” 
de pe str Dealului și va rămâne până în 8 august. 

Programul de închinare pentru publicului si -
bian va fi zilnic, între orele 8:00-20:00.

www.starsibian.ro
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Fodor revine la Primărie. Temporar
Astrid Fodor, primarul ales al Sibiului, dar 

suspendat de prefectul Adela Muntean, a 
fost repusă în funcţie în 19 iulie de Tribunalul 
Sibiu. Fodor a contestat ordinul prefectului 
de a o suspenda în baza deciziei definitive a 
Curţii de Apel Alba Iulia în dosarul ANI privind 
incompabilitatea. La prima înfăţişare, sub 
pretextul legal al urgenţei cauzei, judecă -
toarea de serviciu a decis cu titlu executoriu 
anularea Ordinului. Astfel Fodor revine la 
Primăria Sibiu. Decizia Tribunalului a fost 
contestată la Curtea de Apel Alba de Pre -

fectură, caz în care poate să piardă iar 
scaunul de primar. 

Astrid Fodor a atacat în instanţă separat şi 
decizia instanţei privind dosarul ANI. 

Argumentele aduse la Tribunal de avocata 
lui Astrid Fodor au fost de ordin personal: 
faptul că Fodor pe durata suspendării îşi 
pierde indemnizaţia funcţiei şi de ordin co-
munitar: prin lipsa ei de la Primărie nu se pot 
implementa proiectele sale în condiţii optime 
pentru binele oraşului.

Primăria Sibiu cumpără servere de la o 
firmă implicată într-un dosar DNA

Cum industria IT oferă echipamente tot mai 
moderne şi mai scumpe am verificat cât costă 
aceste două servere la alţi furnizori români şi 
străini. Surpriză! Cel mai scump dintre ele 
este de vânzare pe piaţa europeană la 2.500 
de euro. Drept că nu ţi-l bagă în priză şi nici 
nu îl configurează. 

Cum preţul foarte mare bate la ochi am 
căutat date despre firma Industrial Software 
care a vândut echipamentele Primăriei Sibiu 
prin negociere directă. Surprinzător anul a -
cesta în luna mai, administratorul firmei, Cris-
tian Ioan Domşa, a pledat vinovat într-un 
dosar DNA de corupţie. 

Procurorii DNA susțin că societatea sibiană 
SC Industrial Software SRL ar fi vândut softuri 
firmelor care au executat proiectul ”e-Acade-
mia”, considerat inutil, după ce ar fi dat mită 
secretarului de stat. ”În cursul anului 2010, în 
contextul desfăşurării de către Ministerul 
Comunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale a 
procedurilor de atribuire a proiectului “e-Aca -
demie” pentru funcţionarii publici, inculpatul 

Marius Constantin Fecioru a solicitat, direct, 
dar şi prin intermediarul lui Domşa Cristian 
Ioan, ca unul dintre reprezentanţii unei aso -
cieri de firme, îndreptăţite să câştige licitaţia, 
să cumpere un soft inutil, în valoare de 
150.000 de euro, de la SC Industrial Software 
SRL (administrată de Domşa Cristian Ioan). 
Această tranzacţie a fost impusă omului de 
afaceri, pentru ca inculpatul Marius Constan-
tin Fecioru să nu împiedice desfăşurarea pro-
cedurii de achiziţie publică şi desemnarea 
asocierii respective ca şi câştigătoare a lici -
taţiei. Pretenţiile de mai sus au fost transmise 
prin intermediul lui Domşa Cristian Ioan care, 
folosindu-se de SC Industrial Software SRL, 
a intermediat primirea, în luna august 2011, 
de către inculpatul Marius Constantin Fe-
cioru, a sumei de 393.780,60 lei (sumă la 
care s-a ajuns după reducerea pretenţiilor 
iniţiale), plătită ca preţ al softului amintit”, scrie 
în comunicatul DNA. 

Cristian Ioan Domșa de la Industrial Soft-

Primăria Sibiu a publicat pe SEAP în 9 iulie o notificare 
de cumpărare directă a două servere de la firma Indus-
trial Software Srl din Sibiu. Preţul de achiziţie, instalare şi 
configurare ne-a atras atenţia: 33.310 Euro cu tot cu TVA!

ware şi-a recunoscut fapta El a fost de acord 
cu pedeapsa de 3 ani de închisoare cu sus-
pendare și interzicerea, pe o perioadă de 2 
ani după executarea pedepsei principale, a 
drepturilor: de a fi ales în autorităţile publice 

sau în funcţii elective publice şi de a ocupa o 
funcţie implicând exerciţiul autorităţii de stat 
pentru săvârşirea infracţiunilor de: complici-
tate la luare de mită, complicitate la trafic de 
influenţă (2 fapte) şi spălarea banilor.

Cum arată infrastructura Sibiului. Ce străzi sunt gata 
și care sunt în lucru sau în stadiul de proiect

La începutul acestui an s-au încheiat lucrările de reparații capitale într-o nouă zonă din cartierul Hipodrom, situată 
între străzile Nicolae Iorga, Calea Cisnădiei și Aleea Frații Buzești, precum și în zona de blocuri din cartierul 
Turnișor, lucrări care au însumat aproape 12 milioane de lei, transmit reprezentanții Primăriei Sibiu.

La sfârșitul săptămânii trecute Primăria 
Sibiu a recepționat lucrările realizate în zona 
de blocuri de pe strada Ștefan cel Mare nr. 
147- zona Broscărie, o investiție în valoare 
de 2 milioane de lei. În această zonă s-au 
efectuat reparații capitale ale carosabilului și 
trotuarelor de pe străzi și alei, reabilitarea 
rețelei de canalizare pluvială și amenajarea 
tubulaturii subterane pentru coborârea ca-

blurilor suspendate, iluminatul public fiind 
deja înlocuit cu corpuri LED la începutul 
acestui an. 

Se continuă lucrările de modernizare a infra-
structurii cu următoarele lucrări aflate în curs: 

– Reparații capitale în zona de blocuri din-
tre străzile Henri Coandă – Oțelarilor, pentru 
care s-a semnat contractul și urmează să 
înceapă lucrările propriu-zise 

– Amenajarea Lacului Binder ca obiectiv de 
agrement și sport – s-a curățat fundul lacului 
și s-a umplut cu pietriș și nisip, iar în prezent 
se lucrează la amenajarea plajei; de aseme-
nea se lucrează la aleea pietonală și la 
rețeaua de iluminat public, la zona de par-
care și la punctul de prim ajutor. 

– Modernizarea străzii Tractorului – se 
lucrează la canalizare și urmează să se ame-
najeze canalizația metropolitană, sistemul de 
iluminat public, carosabilul și trotuarele. 

– Modernizarea străzii Lacul lui Binder – în 
prezent se lucrează la săpătura generală 
pentru reabilitare; împreună cu strada Trac-
torului, aceasta este o cale de acces spre 
Lacul lui Binder, un viitor obiectiv de agre-
ment al orașului. 

– În Zona Industrială Vest se lucrează pe 
strada Europa Unită la amenajarea de 
parcări și pe strada Monaco, pentru extin-

derea spre o nouă zonă de dezvoltare. 
– modernizarea străzii Dorobanților – 

lucrările de modernizare demarate de Pri mă -
rie au fost temporar întrerupte pentru a permite 
reabilitarea rețelei de gaz de către so cietatea 
de gaz; constructorul este pregătit să reia 
lucrările de reabilitare a drumului și trotu-
arelor, imediat ce firma EON Gaz finalizează. 

– Amenajarea canalizării pluviale pe strada 
Podului – în următoarea perioadă se vor re-
aliza lucrări care necesită închiderea ci r -
culației pe tronsoane. 

– Amenajare parcării cu 100 de locuri din 
cartierul Valea Aurie, pe strada Sibiel 

– Continuarea proiectului de amenajare a 
unor parcări în zonele de blocuri, în prezent 
lucrându-se la cele de pe Intrarea Siretului, 
Constituției – Regele Ferdinand lu 
Lomonosov.
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La Consiliul Județean Sibiu prejudiciile 
mici stârnesc controverse mari

Fostul vice de la Consiliul 
Judeţean, Ion Vraciu, a murit!

Încă 15 străzi din municipiul Sibiu 
propuse spre modernizare

ION VRACIU, fost vicepreședinte al 
instituției timp de 8 ani, în perioada 1992 – 
2000, în mandatele președinților Romeo Trifu 
(1992-1996) și Nicolae Nan (1996-2000). Ion 
Vraciu și-a continuat activitatea în Consiliul 
Județean ca și consilier județean, pe o 
perioadă de 8 ani, între 2000 – 2008. 

“Colectivul Consiliului Județean Sibiu 
regretă trecerea la cele veșnice a domnului 
ION VRACIU, fost vicepreședinte al 
instituției. Colegii care au colaborat cu el și-l 
amintesc ca pe un ”șef” riguros, serios, dar 
și blând, înțelegător care transmitea o 
căldură sufletească aparte. Transmitem sin-
cere condoleanțe familiei. Dumnezeu să îl 
odihnească în pace!” este mesajul postat 
astăzi pe pagina de Facebook a instituţiei.

Primăria Sibiu a inițiat o procedură de a -
chiziție pentru contractarea lucrărilor de 
modernizare a următoarelor străzi, struc-
turate pe două loturi: Zona Terezian: străzile 
Honterus, Viorelelor, Eschile, Căpriorilor, 
Lăcrămioarelor, Pandurilor, Speranței. Zona 
Lazaret – Țiglari: străzile Hameiului, 
Garoafei, Băicoi, Topitorilor, Lacului, Pri -
măverii, Rulmentului, Ovidiu. Lucrările care 
urmează să fie contractate includ amena-
jarea carosabilului și trotuarelor, modern-

izarea rețelelor de apă, canalizare și iluminat 
public și introducerea tubulaturii subterane 
pentru cablajul metropolitan. După sem -
narea contractului, străzile vor intra în lucru 
pe rând, anul acesta și anul viitor.  Dat fiind 
faptul că fondurile provin dintr-un împrumut 
rambursabil contractat de la Banca Euro -
peană pentru Reconstrucție și Dezvoltare, 
procedura de achiziție se va desfășura în for-
mat electronic, doar pe platforma specială a 
băncii. 

Consiliul Județean Sibiu va formula o plân-
gere penală pentru identificarea celor respon-
sabili de prejudicierea bugetului jude țului prin 
încheierea unor contracte de telefonie mobilă 
care nu au fost în fapt utilizate de angajații 
Consiliului Județean Sibiu, atât abonamente, 
cât și telefoane mobile. Este vorba despre 
contracte încheiate în luna octombrie a anului 
2015 și suplimentate ulterior până în luna iu-
nie 2016, prin acte adiționale semnate ex-
clusiv de șefa Serviciului Administrativ din 
acea perioadă, așadar înainte de începerea 
mandatului actualei președinte a Consiliului 
Județean Sibiu – Daniela Cîmpean. Con-
statarea unor nereguli în ce privește serviciile 
de telefonie – pornind de la sesizarea exis -
tenței unor facturi supradimensionate – a 
făcut-o chiar președinta a Consiliului Jude -
țean Sibiu, Daniela Cîmpean, încă din pri -
mele luni de mandat, cu aproape un an îna -
inte de verificarea efectuată de Curtea de 
Conturi în iunie 2017. Încă din anul 2016 s-a 
constatat de către președinta Consiliului 
Județean, că șefa Serviciului Adminstrativ, 
avea împuternicire pentru a reprezenta Con-
siliul Județean Sibiu în relațiile cu operatorii 
de telefonie și încheiase acte adiționale la 
contractele inițiale cu două companii de tele-
fonie mobilă, care nu trecuseră prin Servicul 
de Achiziție Publică al instituției. În același 
timp, șefa Serviciului Adminstrativ avea cali-
tatea de gestionar, fiind responsabilă conform 
mențiunilor din fișa postului de gestionarea 
contractelor de servicii printre care și cele de 
telefonie. Ulterior încetării contractului de 
muncă al șefei Serviciului Adminstrativ s-a 
constatat livrarea către Consiliul Județean 

Sibiu a unui număr mare de telefoane care 
nu au fost recepționate și înregistrate în 
evidențele contabile ale instuției. Facturile 
care însoțeau aceste terminale nu au fost 
prezentate pentru înregistrare în contabilitate. 
Faptul că nu s-a constatat lipsa acestora se 
datorează împrejurării că livrarea acestor 
telefoane nu necesita efectuarea de plăți, fi-
ind acordate ca bonus conform prevederilor 
contractuale. 

În septembrie 2016, facturile de telefonie 
care veneau la consiliu însumau în jur de 
30.000 lei pe lună. În octombrie 2016, con-
ducerea Consiliului Județean Sibiu a inițiat 
primele notificări, în scopul identificării: tuturor 
numerelor de telefon, echipamentelor / ter-
minalelor acordate instinstituției sau achi -
ziționate de aceasta, dar și în scopul modi -
ficării clauzelor contractuale pentru re  nun țarea 
la serviciile neutilizate. Ca urmare, la solic-
itarea Consiliului Județean Sibiu, au fost în-
chise la data de 08.11.2016, 25 de abona-
mente, apoi alte 50 la data de 10.01.2017, 
59 de abonamente în 16.03.2017, 13 abona-
mente și 20 stick-uri de date la 19.07.2017, 
toate acestea fiind realizate prin act adițional 
de șefa Serviciului Adminstrativ, nerepartizate 
și neutilizate efectiv de angajații Consiliului 
Județean Sibiu. Daniela Cîmpean a dispus 
și o analiză internă în luna septembrie 2016, 
din care reiese că rezilierea totală a contrac -
telor înainte de perioda minima con tractuală 
(care în urma actelor adiționale era în unele 
cazuri până în anul 2018) la data 01.09.2016, 
ar fi cauzat un prejudiciu mai mare în bugetul 
județului decât ducerea lor la termen: taxa 
de reziliere se ridica la suma de 62.305,56 

Euro (cu TVA inclus) față de 32.966 Euro 
dacă se achitau până la finalizarea con-
tractelor. Prin urmare, conducerea Consiliului 
Județean Sibiu a decis să negocieze cu cele 
două companii de telefonie mobile, închi -
derea abonamentelor înainte de ajungerea 
la termen, acțiune care a condus la reducerea 
în fapt. O altă măsură imediată luată de con-
ducerea Consiliului Județean Sibiu a fost 
eliminarea oricăror împuterniciri pentru 
angajații instituției, de genul celei de care 
beneficiase șefa Serviciului Adminstrativ, pen-

tru a preveni repetarea unor astfel de peju-
dicii. Daniela Cîmpean a dispus în 26 oc-
tombrie 2016 o procedură internă care obliga 
parcurgea procedurii de achiziție publică pen-
tru toate contractele prin SEAP. Drept urmare, 
suma care se plătește în prezent pentru tele-
fonia fixă și mobilă de către Consiliul 
Județean Sibiu este de 6 ori mai mică și se 
situează în jurul sumei de 4.700 lei (4.692 lei 
cu TVA inclus este valoarea facturii din ultima 
lună), iar contractul a fost atribuit în urma 
unei licitații publice. (C.P.)
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ROMGAZ susţine medicii voluntari din Asociatia ZETTA 
care opereaza cazuri complexe de reconstrucţie!

ROMGAZ a decis implicarea în acest 
proiectul „Ajută-ne să ajutăm”, coordonat de 
Andreea Marin prin Fundaţia Preţuieşte 
Viaţa, proiect ce se adresează pacienţilor 
fără posbilităţi materiale, care au nevoie 
urgentă de operaţii complexe de re cons -
trucţie corporală, din cauza unor afecţiuni di-
verse sau de accidente nefericite. ROMGAZ 
a înţeles cât de importantă este spon-
sorizarea  acestui proiect atât pentru contin-
uarea campaniei lansată de „Fundaţia 
Pre ţuieşte Viaţa!”, coordonată de către An-
dreea Marin, cât şi în scopul amplificării 
acesteia, astfel vor fi salvate mult mai multe 
vieţi datorită unei campanii care deja este un 
model social de urmat şi un îndemn la soli-
daritate. Un SMS trimis la numărul 8838 cu 
textul “ZETTA” înseamnă o donaţie de 2 euro 
care poate salva vieţi! Donaţiile se pot face 
din reţelele Vodafone, Digi Mobil, Telekom 
România Mobile şi Orange, nu se percepe 
TVA pentru donaţiile de pe abonament. 

Despre proiectul susţinut de ROMGAZ 
“Ajută-ne să ajutăm! este îndemnul adresat 

(…) oricărui om cu suflet mare, capabil să 
înţeleagă valoarea demersului medicilor vol-
untari din Asociatia ZETTA, care au pus umăr 
lângă umăr şi au hotărât să facă 50 de 
operaţii complexe de reconstrucţie pro-bono 
într-un an. Şi totuşi, campania a depăşit toate 
aşteptările: sub coordonarea iniţiatorului, Dr. 
Dragoș Zamfirescu – medicul român ce şi-a 
câştigat renumele în ţară, dar şi peste hotare, 
prin reuşitele sale în sala de operaţii, dar şi 
prin inovaţiile sale în medicina – cele 50 de 
intervenţii dificile planificate într-un an au 
avut loc în doar 5 luni! Oameni ale căror vieţi 
au fost date peste cap fie de un incendiu, fie 
de un accident soldat cu răni grave sau 
amputaţii, fie de un cancer ce a lasat urme 
pe corp sau de malformaţii diverse – şi, din 
păcate, nimeni nu are garanţia de a fi ferit de 
un asemenea necaz – au atâta nevoie de 
noi! (…) De aceea, orice donaţie consistentă 
din partea unor posibili sponsori ce pot să 
pună umărul crează un fond pe care să ne 
putem baza în astfel de situaţii şi mulţumim 
companiei ROMGAZ, care tocmai ni s-a 
alăturat, întelegând responsabilitatea socială 
a acestui demers, e un sprijin de care cam-
pania are mare nevoie, pentru continuitate!” 
,Andreea Marin – Fundaţia Preţuieşte Viaţa, 
http://www.pretuiesteviata.org/ajuta-ne-sa-
ajutam.php 

Apel “Ajută-ne să ajutăm!” – Cunoaşteţi 
în zona Mediaşului cazuri medicale grave 
care necesită de urgenţă operaţii de 
reconstrucţie corporală, dar familia nu are 
posibilităţi materiale? 

Cititorii pot semnala cazuri umanitare grave 
din zona Mediaşului, copil sau persoană 
adultă, fără posbilităţi materiale, care ar avea 
nevoie urgentă de o operaţie complexă de 
reconstrucţie corporală din cauza unei a -
fecţiuni grave sau ca urmare a unui accident 
nefericit (o problemă de amputaţie, o rană 
veche ce trebuie corectată, reconstrucţie sân 
în urma unui cancer, etc.). Prin proiectul 
„Ajută-ne să ajutăm!”, susţinut de ROMGAZ, 
Fundaţia „Preţuieşte viaţa”, împreună cu a -
so ciaţia Zetta, planifică următoarea serie de 
operaţii gratuite oferite celor care au mare 
nevoie de aceste intervenţii complexe. Ca -
zurile foarte grave semnalate de cititori, re-
spectiv dosarele medicale, vor fi redi rec -
ţionate către Fundaţia „Preţuieşte Viaţa”, 

unde împreună cu echipa medicală urmează 
a fi analizat fiecare caz în parte, iar în funcţie 
de gravitatea şi urgenţa intervenţiei, se va 
lua o decizie privind intervenţia medicală. 
Cazurile pot fi semnalate prin transmiterea 
unui email la adresa: comunicare@romgaz.ro 

Despre ROMGAZ 
Comportamentul social responsabil este 

strâns legat de standardele etice ale 
ROMGAZ care se desprind din valorile, mis-
iunea si obiectivele companiei. Romgaz îşi 
asumă responsabilitatea socială ca pe o 
iniţiativă corporativă liber aleasă, dincolo de 
obligaţiile economice şi legale, susţinând 
eforturile comunităţilor de îmbunătăţire a cali -
tăţii vieţii şi bunăstării generaţiilor pre zente şi 
viitoare. Contribuţia la dezvoltarea sistemului 
de sănătate consolidează legătura cu sec-
torul public şi confirmă practica de afaceri 
transparentă şi responsabilă faţă de socie -
tate a ROMGAZ. 

ROMGAZ este cel mai mare producător şi 
principal furnizor de gaze naturale din Româ-
nia. Compania este admisă la tranzacționare 
pe piața Bursei de Valori din București şi a 
Bursei din Londra (LSE). Acționar principal 
este statul român cu o participație de 70%. 
Compania are o experiență vastă în dome-
niul explorării şi producerii de gaze naturale, 
istoria sa începând acum mai bine de 100 de 
ani în 1909. ROMGAZ face explorare geo -
logică în scopul descoperirii de noi zăcăminte 
gazifere, produce gaz metan prin exploa -
tarea zăcămintelor din portofoliul companiei, 
depozitează subteran gaze naturale, efec -
tuează intervenții, reparații capitale şi operații 
speciale la sonde şi asigură servicii profe-
sioniste de transport tehnologic. Din 2013, 
ROMGAZ şi-a extins domeniul de activitate 
prin asimilarea centralei termoelectrice de la 
Iernut, devenind astfel producător şi furnizor 
de energie electrică. www.romgaz.ro

Pregătirile pentru 
Sărbătoarea Tuberozelor 
pe ultima sută de metri

În primul week-end din luna august co-
muna Hoghilag din județul Sibiu găzduiește 
un eveniment unic: Sărbătoarea Tuberozelor. 
Manifestările culturale sunt dedicate în în-
tregime tuberozelor și comunității de cultiva-
tori de tuberoze din localitate. În prezent 
numărul familiilor din Hoghilag care cultivă 
aceste flori deosebite a ajuns la 26 și este 

într-o continuă creștere. Evenimentul se 
anunță a fi unul de un real succes mai ales 
datorită numărului tot mai mare de par ti -
cipanți sosiți în Hoghilag la edițiile prece-
dente. Tuberozele au început să înflorească 
și vizitatorii se pot bucura de fermecătorul lor 
miros încă de pe acum.
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Festin la „Cântecele Munților”:  
specialități culinare, cântece și dansuri populare

Tochitură țărănească, clătite cu urdă, tar-
tine cu foie gras, piept de rață cu cartofi 
gratin și sos de Porto,parfait de afine cu sos 
de căpșuni, cobză din păstrăv afumat, sar-
male cu urdă în foi de sfeclă, salată de 
gălbiori marinați, cârnați sheftalia, kritharaki, 
prăjitură shiamali – sunt câteva dintre pre -
paratele ce vor face deliciul evenimentelor 
culinare din cadrul Festivalului Internațional 
de Folclor „Cântecele Munților” de la Sibiu.  

Nu mai puțin de patru evenimente cu spe-
cific culinar sunt programate în cadrul celei 
de-a 44-a ediții a Festivalului Internațional de 
Folclor „Cântecele Munților”, organizat de 
Consiliul Județean Sibiu și Centrul Județean 
pentru Conservarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale „Cindrelul-Junii” Sibiu. Primul 
dintre ele – Seara tradițională românească – 
deschide festivalul, în anul în care Sibiul este 
Regiune Gastronomică Europeană, iar Junii 
Sibiului aniversează 75 de ani de activitate. 

Astfel, miercuri, 31 iulie, ora 20:00, la „Cân-
tecele Munților” se petrece românește, în com-
pania Ansamblului Folcloric Profesionist 
„Cindrelul-Junii Sibiului” și a soliștilor Robert 
Târnăveanu, Sînziana Ștefan, Oana Tomoiagă, 
Gabriel Dumitru, Izabela Tomița, Vlăduța 
Lupău, Ovidiu Homorodean și Adrian 
Neamțu. Meniul serii cuprinde lipie cu varză, 
tochitură țărănească, mămăliguță, salată de 
castraveți murați și clătită cu urdă și mărar; 
evenimentul este găzduit de Restaurant 
„Cămara Boierului” –Hilton; preţ meniu 75 
lei/persoană, rezervări la tel. 0269505600, 
între orele 8-16.  

Într-o altfel de ipostază decât cea bine -
cunoscută de promotori ai culturii tra dițio -
nale, îi vom întâlni pe Matilda Pascal 
Co jocărița, Ștefan Cigu și Junii Sibiului, joi, 1 
august, ora 20:00, când are loc o serată 
specială cu cântece de petrecere, romanțe și 
valsuri. Totul va fi „asezonat” cu prossecco, 
tartine cu foie gras, somon, brânzeturi 
franțuzești, duo de mușchi de vită și piept de 
rață cu cartofi gratin și sos de Porto, parfait 
de afine cu sos de căpșuni. Evenimentul are 
loc la Restaurantul Hotelului Hilton; preţ 

meniu 85 lei/persoană; rezervări la tel. 
0269505600, între orele 8-16.  

Ansamblul „Arcanul” din Fundu Moldovei 
aduc frumusețea Bucovinei la Sibiu, căci 
sâmbătă, 3 august, ora 14:00, sunt gazdele 
Prânzului bucovinean, organizat la Restau-
rantul „Cămara Boierului” – Hilton. Meniul 
cuprinde: preparat din pește afumat cu pâine 
prăjită, carne cu dulceață de fructe de 
pădure, cobză din păstrăv afumat, brânze-
turi: caș, șvaițer, urdă, sarmale cu urdă în foi 
de sfeclă, smântână, tocăniță de vițel cu 
mămăligă de cartofi, brânză frământată, 
salată de gălbiori marinați, vin, țuică, apă și 
prăjituri de casă; preţ meniu 80 lei/persoană 
rezervări la tel. 0269505600, între orele 8-16. 

Atmosfera de tavernă poate fi trăită, luni, 5 
august, ora 20.00, când Ansamblul „Achna 
Forest” ne invită la Seara tradițională cipriotă. 
Pe masă se vor afla brânză halloumi în 
pâine, humus, taxini, tzatziki, salată țără -
nească, macaroane la cuptor, tavvas, cârnați 
sheftalia, kritharaki, baclavale, prăjitură shia-
mali și înghețată de vanilie. Evenimentul are 
loc la Restaurant „Grand Hotel” Sibiu; preţ 
meniu 70 lei/persoană, rezervări la tel. 
0743619223, 0774693659. 

Junii Sibiului sunt protagoniști în festival și 
vineri şi duminică seara: după parada portu-
lui popular din data de 2 august 2019 (ora 
18), artiștii sibieni vă așteaptă în Piața Mare 
la spectacolul extraordinar „O dată în viață la 
Sibiu” cu Iuliana Tudor. Pe scenă vor urca: 
Monica Anghel, Elisabeta Lipă, Marcel Pavel, 
Nico, Alexandra Ungureanu, Paula Seling, 
Viorica Macovei, Tudor Limbean, Mariana 
Deac, Ionuț Dolănescu, Cornelia și Lupu 
Rednic, Niculina Stoican, Florica Zaha, Pe -
trică Mîțu Stoian, Floarea Calotă, Alexandru 
Pugna, Nicoleta Voica, Constantin Enceanu, 
Veta Biriș, Matilda Pascal Cojo cărița și 
Ștefan Cigu, Irina Loghin, Nicolae Furdui 
Iancu, Ionuț Fulea, alături de Orchestra 
„Lăutarii”din Chișinău și Ansamblul Folcloric 
Profesionist „Cindrelul-Junii Sibiului”. Du -
minică, 4 august 2019, scena din Piaţa Mare 
aparţine celor patru generații ale Junilor 
Sibiu lui, care sărbătoresc 75 de ani de activ-
itate a celei mai vechi formații de dansuri 
populare din România. Școala de Dans „Ioan 
Macrea”, „Ceata Junilor”, „Veteranii Junii 
Sibiului”, profesioniștii de la „Cindrelul – Junii 
Sibiului”, alături de Orchestra de Tineret a 
Ansamblului Folcloric Profesionist „Cindre-

lul–Junii Sibiului” și Fanfara din Turnișor. Într-
un concept inedit, marca Junii Sibiului, vom 
călători ima ginar prin folclorul etniilor con-
locuitoare, valsuri, tangouri și șlagăre din 
marile zone etnofolclorice ale României, 
împreună cu Ale xandru Brădățan, Oana 
Tomoiagă, Giulia Medrea, Florin Boita, Bog-
dan Firu, Stana Stepanescu și Bojidar 
Ciobotin, Nicu Mâță, Ancuța Corlățan, Andra 
Matei, Izabela Tomița, Daniel Pop, Mădălina 
Mîrza, Adriana Anghel, Daria Gâdea, Narcisa 
Băleanu, Răzvan Năstăsescu, Bogdan 
Toma, Geanina Gavrilă, Bogdan Cioranu, 
Codruța Rodean, Andreea Vulcu, Paul 
Ananie, Oana Bozga-Pintea, Sînziana Ște -
fan, Andreea Haisan, Gabriel Dumitru, Tudor 
Furdui Iancu, Nelu Albu, Camelia Cosma 
Stoiță, Viorica Țepeș, Marcel Părău, Doinița 
și Ioan Sîmbotin, Ovidiu Homorodean, Adrian 
Neamțu, Robert Târnă veanu, Alina Bîcă, 
Alina Pinca, Ilie Medrea, Mariana Anghel, 
Laura Lavric, Ion Ghițu lescu, Sava Negrean 
Brudașcu, Nineta Popa, Gheorghe Turda și 
Ionuț Fulea.Vor evolua, de asemenea 
Ansamblurile folclorice „Ardealul” – Sibiu, 
„Achna Forest” – Cipru, „Arcanul” – Fundu 
Moldovei și solistul Călin Brăteanu.

Proiectul „Cool-Tura prin cartiere“ este gata de start
Timp de patru ediții, proiectul „Teatrul din 

cartierˮ a adus bucurie sibienilor, venind până 
aproape de casele lor, vorbindu-le despre is-
toria locului în care trăiesc, despre subiecte 
care îi privesc, adresându-se tuturor cate-
goriilor de vârstă și sociale. Anul acesta, 
dorința organizatorilor este de a dezvolta 
acest proiect, înglobându-l într-unul mai 
amplu, intitulat „COOL-Tura prin cartiereˮ, 
care vine cu o ofertă mai bogată și mai 
diversă de evenimente. În total, Asociația 
Culturală BIS a pregătit treisprezece specta-
cole și ateliere, ce se vor desfășura în aer 
liber, în cinci cartiere ale Sibiului (Valea Aurie, 
Țiglari, Trei Stejari, Ștrand, Terezian) și de 
asemenea la Hosman, vechiul sat săsesc de 
pe Valea Hârtibaciului. Programul va cu prin -

de anul acesta mai multe ateliere, mai multe 
spectacole pentru copii, un concert Suburbia 
11 și de asemeneaart terapie practică prin 
teatru, de care vor beneficia pacienții per -
manenți ai Spitalului de Psihiatrie „Dr. Gheo-
rghe Preda” Sibiu. Proiectul „COOL-Tura prin 
cartiereˮ se va desfășura în perioada 1 au-
gust- 12 septembrie 2019. Inaugurarea sa va 
avea loc la Grădina BIS (str. Ștefan cel Mare 
nr.56), joi, 1 august, de laora 20:00, cu un 
spectacol invitat de la București, produs de 
Asociația ADO împreună cu Teatrul Luni de 
la Green Hours și Centrul de Teatru Edu -
cațional Replika. Este vorba despre „Copii 
răi”, de Mihaela Michailov, în regia lui Alexan-
dru Mihăescu, un one woman show cu Katia 
Pascariu, care se joacă cu mare succes de 

8 ani. Spectacolul are la bază un caz real și 
aduce în discuție sistemul de educaţie din 
România, relațiile de putere copii-profesori-
părinți, violența sub diversele ei forme, ten -
dința de robotizare a elevilor, de sanc ționare 
a inițiativei și a gândirii libere, influența 
asupra tinerilor a grupurilor în care ei 
activează, etc. A doua zi, pe 2 august, de la 
ora 18:00, copiii cu vârste cuprinse între 5 și 
12 ani sunt așteptați la „Anaz și Dragonulˮ, o 
poveste emoționantă despre inadaptare, pri-
etenie și recunoștință, scrisă de Bianca 
Babeş și interpretată de de tinerii actori Cris-
tian Iordan și Elena Bădărău. Muzica și ver-
surile semnate de Claudiu Fălămaș vor crea 
o atmosferă plină de veselie. 

Nu putea lipsi bineînțeles, „Orașul meuˮ 

(sezon 2019), în regia lui Bogdan Sărătean, 
pornind de la o idee de Flaviu Suhastru. 
Spec tacolul se va desfășura marți, 6 august, 
de la ora 20:00, la Grădina BIS și noutatea 
de anul acesta este că vor fi invitați pe scenă 
locuitori ai cartierelor sibiene, care vor relata 
întâmplări inedite din locurile în care au 
copilărit. Fanii „Lipicioșii”, proiectul muzical al 
Asociației BIS, vor putea asculta pe 11 au-
gust, de la ora ora 20:00, la Grădina BIS, un 
nou show muzical multiningv, alcătuit din 
compoziții originale semnate Claudiu Fă lă -
maș și Matli MC, dar și din cover-uri din cele 
mai diverse. Locuitorii din Ștrand, unde în 
anii trecuți proiectul „Teatrul din cartierˮ a fost 
foarte bine primit, sunt invitați de data 
aceasta să vină cu copiii pe 16 august și17 
august, de la ora 19:00, la „Povești africaneˮ, 
respectiv „Anaz și Dragonulˮ. Vor urma e -
venimente la Moara Veche din satul Hos-
man, apoi în Valea Aurie, pe stadionul de 
rugby Bebe Boboc și în Cartierul Trei Stejari. 
Proiectul se va încheia pe 12 septembrie, de 
la ora 19:00 cu un concert live susținut de 
Charlie Fălămaș și Ceaun Battle cu Food 
Monkey & The Bear.Accesul publicului este 
liber la toate evenimentele. 

Proiectul „COOL-Tura prin cartiereˮ este o 
acțiune cofinanțată de Administrația Fondului 
Cultural Național, Primăria Municipiului Sibiu 
(Agenda Comunității), precum și de Consiliul 
Județean Sibiu (Agenda Comunității). Aso -
ciația Culturală BIS le mulțumește tuturor 
celor care au alergat la Maratonul In ter -
național Sibiu pentru Teatrul din Cartier, re-
aluat anul acesta sub formă extinsă, sub 
numele „COOL-Tura prin cartiereˮ. 
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O tânără mamă a murit la Spitalul Clinic Județean 
de Urgență Sibiu, după două operații la rinichi

CUM SĂ SCAPI DE HERNIE ÎN CÂTEVA ORE?
Hernia reprezintă ieșirea unui organ (cel 

mai frecvent o ansa intestinală) din cavitatea 
peritoneală printr-un punct de slabă rezis -
tență de la nivelul musculaturii peretelui ab-
dominal, ajungând imediat sub piele. Aceasta 
apare datorită unui dezechilibru între pre-
siunea intraabdominală și rezistența pere -
telui abdominal. Cel mai frecvent este cose -
cința unui efort fizic intens sau pate sa apară 
la persoane care solicită excesiv musculatura 
abdominală: tușitori cronici, bărbați cu afec -
țiuni ale prostatei, constipație etc. 

În funcție de localizarea acestor puncte de 
slabă rezistență herniile se împart în:  

- hernii inghinale – apar sub forma unei 
umflături localizate la nivelul regiunii inghi-
nale sau chiar la nivelul scrotului și sunt mult 
mai frecvente la bărbați decât la femei. 

- hernii ombilicale – sunt vizibile sub forma 
unei proeminențe localizate la nivelul om-
bilicului și sunt mai frevente la copii și femei. 

- hernii femurale – apar la rădăcina coapsei 
sub forma unei umflături care adesea poate 
fi confundată cu o adenopatie (ganglion) și 
sunt majoritare la femei. 

Hernia necomplicată este aproape asim p -
tomatică, în sensul ca aparitia proeminenței 
(umflăturii) în una din zonele precizate mai 
sus nu este însoțită de durere, ci doar de o 
simplă jenă care poate fi ușor ignorată. Her-
nia poate fi împinsă cu ușurință la loc in cavi -
tatea peritoneală. Acesta e momentul optim 

pentru terapie. Din păcate datorită lipsei unei 
informări adecvate, mulți pacienți pierd acest 
moment, care poate dura ani de zile și ajung 
la medic în faza instalării complicațiilor. Aces-
tea constau în încarcerare (hernia nu se mai 
poate reduce în cavitatea peritoneală), stran-
gulare (suprimarea circulatiei la nivelul seg-
mentului herniat cu apariția necrozei și a 
ocluziei intestinale – ”încurcătura de mațe”) 
și peritonita (perforația unei anse intestinale). 
Pentru pacientul ajuns în faza complicațiilor 
tratamentul este mult mai dificil, fiind soldat 
cu diferite sechele și risc de recidivă. 

Tratamentul herniilor este exclusiv chirur-
gical. De-a lungul timpului a trecut prin di -
ferite faze, de la procedeele vechi cu an co -
rarea sub tensiune a țesuturilor de rezistență 
din zonă, cu spitalizare de până la 7 zile, la 
folosirea de materiale protetice și spitalizare 
de zi, la momentul actual. 

În cadrul Centrului Medical Proctoven se 
practică tratamentul ultramodern al herniei, 
folosindu-se o combinație particulară de anes -
tezie ceea ce asigură posibilitatea ex ternării în 
aceeași zi.                (CLINICA PROCTOVEN) 

Conf. Univ. Dr. Tanasescu Ciprian  
Medic Primar Chirurg 

Doctor în Științe Medicale 
Competenta in chirurgie oncologica 

Tel. Programari 0369/410858 sau 
0735/545530

O tânără de 31 de ani a murit în Spitalul 
Județean Sibiu, după ce a fost operată pen-
tru o piatră la rinichi. Prima operaţie a fost 
făcută laparoscopic, de scoaterea pietrei de 
către medicul sibian Valentin Pârvuţ, iar a 
doua operaţie, de înlăturarea rinichiului bol-
nav a fost făcută de şeful secţiei, medicul 
Nicolae Grigore. În 15 iulie, Elena Tocaciu s-
a internat la Spitalul Județean Sibiu, pentru 
o piatră la rinichi și avea nevoie de operație 
pentru scoaterea pietrei. „Miercuri a fost 
prima operație, dar nu a fost una clasică, ci i 
s-au făcut doar două puncte, nu știu exact 
cum se numește. Domnul doctor a spus că 
operația a reușit. La ora 11:00 a ieșit din 
operație, toate bune și frumoase, până în 
jurul orei 17:00. Ea sângera. La 17:00, eu și 
soția i-am rugat pe medici să îi ia tensiunea, 
să-i facă analizele și așa mai departe. Atunci 
au realizat asistentele și medicul că ceva nu 
e în regulă. La ora 19:00, a mai sângerat 
încă o dată și de fiecare dată eu am fost cel 
care a observat sângerarea și abia apoi au 
dus-o pe terapie intensivă. Apoi joi a urmat 

încă o operație de scoatere a rinichiului. Iar 
de joi nu și-a mai revenit”, povestește 
Alexandru Tocaciu, soțul femeii.  Contactați 
telefonic de redacția Ziarului Star Sibian 
reprezentanții Spitalului Clinic Județean de 
Urgență Sibiu au ținut să  transmită un punct 
de vedere cu privire la situația creată. „Din 
primele informații, reiese că pacienta a primit 
îngrijirile corespunzătoare unui pacient critic 
și s-au folosit toate resursele posibile pentru 
salvarea vieții acesteia dar, din nefericire, în 
pofida eforturilor medicilor, acest lucru nu a 
mai fost posibil. Ne exprimăm întreaga com-
pasiune către aparținători și îi asigurăm că, 
în cel mai scurt timp, vom comunica corect și 
echidistant toate informațiile în urma analizei 
cazului”, transmite Decebal Todăriță, purtător 
de cuvânt al Spitalului Clinic Județean de 
Urgență Sibiu. Soțul femeii decedate a depus 
plângere împotriva spitalului și dorește să 
afle ce anume s-a întâmplat și cine este re-
sponsabil pentru moartea soției lui. Doi copii, 
de 13 și un an și șapte luni au rămas fără 
mamă…

ECOGRAF de ultimă generație pentru 
Secția Clinică Gastroenterologie

Pacienții internați în cadrul Secției Clinice 
Gastroenterologie a Spitalului Clinic Jude -
țean de Urgență Sibiu vor putea fi investigați 
cu ajutorul unui ecograf de ultimă generație 
Versana Premier de la General Electric, în 
valoare de 178.619 lei (TVA inclus). Acesta a 
fost achiziționat datorită unei sponsorizări din 
partea Companiei Romgaz. 

Ecograful este unul foarte performant, 
având aplicații extinse: abdominale, de obs -
te trică-ginecologie, părți moi, musculo-sche -
letale, vasculare, urologice, cardiace precum 
și multiple metode de investigare ecografică: 
convexă, lineară, microconvexă și sectorială. 

Ceea ce se remarcă în mod special este 
dotarea aparatului cu sistemul Vscan Extend. 
Acesta este un sistem general mobil de diag-
nosticare cu ultrasunete care permite vizuali -
zarea structurilor și lichidelor anatomice. 
Faptul că poate fi purtat în buzunar de către 
medic este un mare avantaj în timpul 
monitorizării periodice și de rutină a pa cien -
ților precum și a evaluărilor de triaj. VscanEx-
tend poate fi folosit și pentru ghidare în timpul 
procedurilor. Sistemul beneficiază de o 
configurație de conectivitate cu USB și Wi-Fi. 

Ecograful este montat în cadrul secției.
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Alegeri în PSD Sibiu:   

Un singur candidat

PSD Sibiu a ales ziua de sâmbătă 20 iulie 
ora 16.30 pentru a convoca 250 de delegaţi 
din toate localităţile judeţului. Şedinţa a fost 
ţinută la mare secret până vineri, informaţiile 
venind la presă doar pe surse. La şedinţă a 
luat parte şi premierul Viorica Dăncilă, care 
conduce PSD în ţară, alături de preşedintele 
executiv al PSD, Eugen Teodorovici, şi sec-
retarul general, Mihai Fifor. 

Frica de protestatari 
Înainte de începerea şedinţei un grup de 

20 de protestatari s-au strâns la Centrul Cul-
tural Ion Besoiu, unde se ţinea întâlnirea 
PSD. Aceştia aveau pancarde. Dăncilă a fost 
anunţată încă de dimineaşă, de când era la 

Târgu Mureş că la Sibiu o aşteaptă protes-
tatari. Aşa că la sosirea la şedinţă a fost 
introdusă pe altă intrare. Dăncilă a declarat 
anterior că nu îi este frică de nimic. 

La încheierea şedinţei, în conferinţa de 
presă, Dăncilă a vorbit mult pe subiectul 
protestatarilor de la Sibiu, vădit enervată de 
prezenţa acestora. Pe timpul şedinţei protes-
tatarii au aşteptat afară. Alături de ei au fost 
aduşi de PSD şi câţiva bodzguarzi din mediul 
privat (foto).Bogdan  Trif a negat  că  ar  fi  
angajat vreo firmă de pază pentru eveni-
ment. 

Şedinţa secretă… s-a lungit foarte mult 
Deşi programată să ţină două ore, în 

condiţiile în care exista un singur candidat la 
funcţia de preşedinte al filialei judeţene, 
delegaţii PSD au ieşit din sală abia la ora 
21.30, după 5 ore de dezbateri. Încă nu ştim 
oficial ce s-a discutat la şedinţă, decât 
informaţiile oferite la conferinţa de presă de 
după. Astfel am aflat că singurul candidat la 
funcţia de preşedinte PSD Sibiu, Bogdan Trif, 
a fost şi ales. Acesta şi-a asumat o demisie 
în alb dacă oragnizaţia nu va scoate 20% la 
alegerile prezidenţiale în judeţ conform 
surselor STAR SIBIAN. ”Încă nu am stabilit 
procentul pentru fiecare organizație, dar 
acest lucru este un act de normalitate. Atunci 
când ești ales, îți asumi responsabilitate și 
cred că această responsabilitate trebuie să 
și-o asume fiecare organizație, pentru că nu 
putem obține victoria pe care ne-o dorim, 
dacă nu vom avea implicarea fiecărei or -
ganizații. Fiecare organizație județeană va 
avea un target, își va asuma acest target, 
pentru că așa cum președintele partidului, 

așa cum liderii partidului își asumă această 
responsabilitate, tot așa organizațiile își vor 
asuma votul”, a anunțat Viorica Dăncilă după 
şedinţă. 

Dăncilă, candidatul PSD la prezidenţiale 
Viorica Dăncilă se pare s-a folosit de 

aceste alegeri în diferite filiale judeţene pen-
tru a-şi asigura susţinerea în cursa internă 
PSD la candidatura de Preşedinte al 
României. Bogdan Trif a scăpat informaţia în 
conferinţa de presă: “”Ne propunem la nivel 
național să câștigăm președinția României, 
sunt convins că doamna președintă Dăncilă 
Viorica va câștiga aceste alegeri. Sunt con-
vins totodată că dânsa va reprezenta PSD în 
această bătălie, colegii mei au și votat o 
rezoluție în sensul acesta, o vom sprijini pen-
tru această bătălie internă în partid. Cred că 
vom avea șansa de a obține un scor bun. 
Chiar și aici unde e foarte greu. Nu vreau să 
plec pe negativ niciodată.” 

Alegerile în organizaţia judeţeană PSD Sibiu erau 
aşteptate de doi ani de zile de când Bogdan Trif, actual 
Ministru al Transporturilor, a fost numit preşedinte interi-
mar la Sibiu. După mai multe amânări, brusc acum 10 
zile s-a decis să se facă aceste alegeri la Sibiu şi în alte 
judeţe din ţară unde era tot o situaţie de interimat.

ALDE Sibiu şi-a 
schimbat echipa

Florin Călinescu şi-a lansat pe Facebook 
cariera politică: Partidul Verde

Alegeri la PLUS Sibiu
Organizaţia judeţeană ALDE Sibiu şi-a de-

semnat noua conducere. Noul birou politic 
teritorial interimar ALDE Sibiu a suferit mari 
moficări, majoritatea membrilor fiind înlocuiţi. 
Noul birou este format din preşedinte (Ovidiu 
Gheorghe Tocaciu), 9 vicepreşedinţi, 19 
membri şi 6 membri supleanţi „Aceste măsuri 
au fost luate ca urmare a rezultatelor slabe 
obţinute la alegerile europarlamentare. Era 
nevoie de un suflu nou, de oameni care îşi 
doresc schimbarea, care cred în principiile 
ALDE. Eu sunt încrezător că vom avea rezul-
tate foarte bune, am alături de mine oameni 
care chiar îşi doresc acest lucru şi le 
mulţumesc pe această cale”, spune Ovidiu 
Gheorghe Tocaciu, preşedintele ALDE Sibiu. 
Noua conducere ALDE va începe activitatea 

în forţă, prin susţinerea la preşedenţia Ro -
mâniei pe Călin Popescu Tăriceanu. „Este 
unicul om care poate reprezenta interesele 
tuturor românilor în calitate de preşedinte al 
României. Experienţa acumulată ca prim-
ministru şi preşedintele Senatului îl fac pe 
Tăriceanu alegerea perfectă pentru toţi 
românii dornici de a avea un preşedinte care 
să-i reprezinte cu adevărat”, consideră To-
caciu. În cadrul şedinţei care a avut loc în 26 
iulie, s-a făcut o analiză şi a birourilor locale. 
Toţi cei numiţi trebuie să-şi asume noul rol cu 
responsabilitate pentru a scoate un scor bun 
la alegerile locale, iar pentru acest lucru au 
nevoie de o echipă puternică. Aceştia trebuie 
să prezinte structura birourilor locale în ter-
men de 10 zile, conform statutului.

Cunoscutul actor şi om de afaceri Florin 
Călinescu a lansat de curând în direct pe 
Facebook informaţia că s-a înscris în Partidul 
Verde şi a devenit preşedintele partidului. El 
a dat asigurări că nu va fi doar un partid 
ecolo gist. Călinescu a spus că Partidul Verde 
nu are legătură cu orice altă structură 
anterioară şi că îl va reforma după propriile 
idei. Discursul său a fost urmărit de peste 
11.000 de oameni în direct. 

Călinescu a anunţat că va face curând fil-
iale în toată ţara. “Începem cu adevărat de la 
ZERO!” a precizat de mai multe ori Florin 
Călinescu. Acesta a comentat adesea în ul-
timii ani evoluţia clasei politice româneşti, 
având doar cuvinte critice la adresa acesteia.

În cadrul Convenției Județene a Partidului 
Libertate, Unitate și Solidaritate (PLUS) Sibiu 
a fost aleasă conducerea Filialei Județene 
Sibiu. 

Președinte al Filialei Județene a fost ales 
Raul Andrei Apostoiu. Biroul de conducere al 
Filialei Județene Sibiu este alcătuit din 9 
membri – președintele ales și încă 8 membri: 
Florin-Teodor Apetroae, Viorel-Alin Deteșan, 
Ruxandra Cibu-Deaconu, Ioan Plesciuc, 
Roxana Liliana Fediuc, Iulia-Adriana Roman, 
Ion Claudiu Zăgărin, Marian Cristian Zam-
firoiu. Comisia Județeană de Integritate și Ar-
bitraj este formată din: Aura Steluţa Chiș, 
Mariana Martincu și Ioan Petrariu, iar în 
Comisia de Cenzori au fost aleși: Cornelia 
Anca Duca, Ioan Dragotă și Andreea Ionela 
Mihaiu. În aceeași zi a fost ales Coordona-
torul Județean al Generației PLUS (organi-

zatia de tineret a PLUS Sibiu) în persoana lui 
Sergiu Andrei Opriș și cei 4 membri ai 
Biroului Județean de Coordonare Generația 
PLUS: Mark Nagy, Elena Cătălina Nicolae, 
Valentin Dadiciu, Oana Maria Păuna. Mem-
brii PLUS din județul Sibiu au votat și lista 
delegaților mandatați să participe la Con -
venția Națională PLUS, care se va desfășura 
în cursul lunii decembrie, la Bucuresti. De -
legația județului Sibiu va fi formată din 34 
membri. Conducerea județeană PLUS își va 
ghida activitatea după 12 principii esențiale: 
colaborare, inovare, educație, evoluție con -
tinuă, asumarea responsabilității, respect, 
competență, încredere, diversitate, rezultate, 
receptivitate și, cel mai important, integritate. 
Filiala Județeană Sibiu a Partidului Libertate, 
Unitate și Solidaritate cuprinde la aceasta 
dată un număr de 338 membri.
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Peste 6.000 de rășinăreni au participat 
la sărbătoarea „Fiii Satului”

Timpul a stat în loc în cele două zile de sărbătoare de la 
sfârşitul săptămânii trecute la Răşinari, când peste 6.000 
de fiii ai satului şi turişti au participat la sărbătoarea 
răşinărenilor. Manifestarea Fiilor Satului Răşinari, a avut 
loc în perioada 20-21 iulie. Răşinăreni din toate colţurile 
lumii, veniţi să-şi revadă familia, prietenii, locurile 
copilăriei, s-au bucurat alături de invitaţi de două zile 
încărcate de spiritualitate, frumos, emoţie şi zâmbete.

Manifestările au început la Biserica „Sfântul 
Ilie”, în zi de mare sărbătoare religioasă, cu 
hramul locaşului de cult. În centrul comunei, 
gazda evenimentului, Primarul comunei Ră -
şinari, Bucur Bogdan, alături de organizatori, 
precum şi de tineri frumoşi ai Ansamblului 
„Căluşerii din Răşinari”, au întâmpinat invitaţii 
aşa cum se cuvine, cu pâine şi sare, apoi au 
participat cu toţii la Conferinţa „Răşinari – 
străveche vatră de cultură şi civilizaţie 
românească”, eveniment la care a fost re -
lansată lucrarea „Troiţele Răşinariului” a au-
torilor Valerie Deleanu şi Adrian Soia. Printre 
participanţi s-au numărat invitaţi din Şcheii 
Braşovului, Horezu şi Dealurile Târnavelor, 
care, alături de Răşinari, fac parte din Des -
tinaţiile Europene de Excelenţă (EDEN). 

„Nunta ciobanească”, celebra piesă de 
teatru scrisă în urmă cu 62 de ani de către 
Corneliu Lubinschi, a fost jucată de actorii 
amatori din Răşinari pe străzile satului, 
oferindu-le invitaţilor ocazia să trăiască pen-
tru câteva clipe emoţiile unei nunţi tradi ţio -
nale păstoreşti, cu bucurii, cu mici conflicte, 
cu drama miresei căreia nu-i e drag de mirele 
ales de părinţi şi, în final, cu bucuria de a se 
căsători cu cel iubit. Toate aceste momente 
au făcut deliciul publicului prezent. 

Simultan s-au derulat mai multe evenimen -
te în comună: tur ghidat cu vizitarea obiec-
tivelor turistice, ateliere de pictură, sculptură, 
ţesut, dans popular, pentru copii şi târg de 
produse tradiţionale. 

Parada portului popular a creat atmosfera 
de poveste a unei după amiezi călduroase de 
vară la Răşinari, călăreţi, căluşeri, dansatori, 
tineri şi vârstnici, defilând cu mândrie în faţa 
tuturor celor prezenţi. 

Pe scena festivalului au urcat, în prima 
seară, cunoscuţii cântăreţi de muzică popu -
lară Mariana Deac, Traian Jurchelea şi Ser -
giu Cipariu, Corul reunit al răşinărenilor sub 
îndrumarea preotului Daniel Sima, ele vele 
Anamaria Gremenea şi Ileana Chirca şi au 
dansat „Căluşerii din Răşinari”şi Ansamblu -
rile folclorice de la Domneştii de Argeş şi Rîu 
Sadului. 

A doua zi a manifestărilor a debutat la Bis-
erica „Sfânta Treime” cu Sfânta Liturghie şi 
cu o slujbă de pomenire a înaintaşilor răşi nă -
reni la Monumentul eroilor. 

Alin Barabancea, bucătar chef, câştigătorul 
European Young Chef Award 2017, a pregătit 
invitaţilor preparate din carne de oaie, într-o 
manieră modernă, în timp ce baci şi băciţe 
din sat au făcut demonstraţii de preparare a 

untului, telemea, jintiţă, tocană tradiţională de 
oaie. Toate acestea au fost gustate, la pro-
priu, de către cei prezenţi, şi apreciate. 

Pe scenă au urcat apoi copii minunaţi şi 
talentaţi din Răşinari, care duc mai departe 
tradiţia, cântecul şi folclorul autentic. Astfel, 
Ileana Popa, George Bogdan, Vlad Bozdo -
ghină, Valentina şi Veniamin Fogoroş, Rareş 
Tătoiu au încântat publicul prezent în centrul 
comunei. Au urcat apoi pe scenă artistele 
Maria Bădilă Irimia, Florentina Lende şi Lu -
miniţa Maria Dejan. 

Ansamblul „Căluşerii din Răşinari”, cunos-
cut şi premiat la toate evenimentele naţionale 
la care participă, a ridicat publicul în picioare, 
smulgând ropote de aplauze. 

A urcat apoi pe scenă minunata artistă 
Ozana Barabancea, alături de fiul său An-
drew, care a dat o notă de eleganţă, stil şi 
bun gust evenimentului. 

Întâlnirea Fiiilor Satului s-a încheiat în rit-
mul muzicii populare a bine cunoscutului 
cân tăreţ Lele Crăciunescu şi formaţia aces-
tuia, iar focurile de artificii au luminat cerul 
nopţii, dându-le tuturor celor prezenţi spe -
ranţa unei revederi, peste ani, tot acolo, la 
Răşinari, înconjuraţi de oameni faini, muzică 
bună, emoţii şi bucurii. 

Evenimentul a fost organizat de Primăria 
Comunei Răşinari, în colaborare cu Asociaţia 
Turismul Sibian, Asociaţia Fiii Satului şi Aso -
ciaţia Pensiunilor Agroturistice Răşinari.

Primarul Şelimbărului, 
Marius Grecu încă este 
anchetat de DNA

Fostul soţ al Corinei 
Chiriac, Virgil Anastasiu 
s-a stins la Gura Râului

În noiembrie 2015 un scandal uriaş a cu -
prins Şelimbărul. Procurorii DNA au descins 
la Primărie şi apoi au pus sub acuzare mai 
multe persoane angajate acolo printre care 
actualul primar Marius Grecu şi fostul primar 
Daniel Maricuţa. Prejudiciul estimat inițial era 
de 114 milioane de euro. Conform unui 
răspuns primit de STAR SIBIAN de la pro -
curorii DNA, acest dosar este încă în lucru. 

“Dosarul la care faceți referire este în lucru 
pe rolul Direcția Națională Anticorupție – Ser-
viciul teritorial Alba Iulia, în acest moment, 
alte informații referitoare la stadiul anchetei, 
cu excepția celor mediatizate prin comuni-
catul de presă nr. 1858/VIII/3 din 26 noiem-
brie 2015, nu pot fi puse la dispoziție în 
conformitate cu prevederile art. 12, alin. 1, lit. 
e, din Legea 544/2001.” se arată în răs pun -

sul DNA. Reamintim că în comunicatul la 
care face referire DNA se precizează: 

“Procurorii din cadrul Direcției Naționale 
Anticorupție – Serviciul teritorial Alba Iulia au 
dispus punerea în mișcare a acțiunii penale 
și reținerea pentru 24 de ore, începând de la 
data de 25.11.2015, a inculpaților: 

GRECU MARIUS, viceprimar al comunei 
Șelimbăr, județul Sibiu, la data faptelor, sub 
aspectul săvârșirii infracțiunilor de: 

– constituire a unui grup infracțional orga-
nizat, 

– abuz în serviciu, 
– luare de mită ” 
STAR SIBIAN a cerut un punct de vedere 

pe acest subiect şi la Primăria Şelimbăr, dar 
nu am primit niciun răspuns.

Virgil Anastasiu a avut o viaţă demnă de un 
roman. În 1983 a terminat Insitutul de Marină 
Constanţa şi a lucrat 3 ani pe navele 
NAVROM. Apoi în 1986 a decis să fugă de 
regimul comunist şi a ajuns în Statele Unite. 
Datorită potenţialului său profesional şi uman 
a ajuns rapid să conducă diverse companii 
în SUA. În 1992 a cunoscut-o pe cântăreaţa 
Corina Chiriac cu care a fost căsătorit între 

1993 şi 1997. S-a întors plin de energie şi de 
idei în România aducând know how şi 
investiţii americane. A dezvoltat numeroase 
companii. Apoi a lucrat ca director sau con-
silier în Bucureşti la diferite instituţii. De 
câţiva ani s-a retras la Gura Râului, lângă 
Sibiu, unde a găsit iubirea din nou. S-a stins 
din viaţă la 58 de ani.
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Peste 250 de participanți din țară și străinătate 
la Olimpiada „Meşteşuguri artistice tradiţionale”
În perioada 24 – 28 iulie Muzeul Astra a găzduit 

cea de a XXIV-a ediţie a fazei naţionale a Olimpiadei 
„Meşteşuguri artistice tradiţionale”. Ediţia din acest 
an a reunit 250 de participanţi, din 31 de judeţe ale 
ţării, inclusiv Sibiu și București, dar şi din 
străinătate – Suedia, Republica Bulgaria şi Repu -
blica Moldova, R.P. Chineză (Institutul Confucius 
Sibiu/ULBS Sibiu).

Cu acest prilej, vizitatorii Muzeului au putut 
participa la workshop-uri interactive. 

Micii meşteşugari în straiele specifice 
locurilor de origine, cu vârste cuprinse între 
6 şi 18 ani, au animat Muzeul prin atelierele 
interactive, atât în spațiile pavilionare, cât și 
prin gospodăriile din Muzeul în aer liber din 
Dumbrava Sibiului. Spectacolele folclorice au 
avut ca invitați ansamblurile folclorice de 
copii din Miercurea Sibiului, Șeica Mare, 
Săcădate și Palatul Copiilor Sibiu. "Revenind 
la Olimpiadă, elevii înscrişi în concurs au par-
ticipat la diferite secțiuni, precum: ţesut la 
război vertical şi orizontal, brodat, cusut, 

confecționat piese de port popular, con fec -
ționat podoabe, confecţionat păpuşi în port 
popular, confecţionat opinci, dantelă cu cio -
cănele, ciucuri pe chelteu, împletit, împletit 
fibre vegetale, prelucrarea artistică a lemnu-
lui, sculptură lemn, sculptat icoane de vatră, 
xilogravură, pirogravură, metaloplastie, pre-
lucarea cornului, prelucrarea metalului, în-
condeiat ouă, pictat icoane pe sticlă şi pe 
lemn, pictură naivă, ceramică figurativă, 
modelat ceramică, olărit, confecționat măști, 
artă decorativă.”, a declarat Elena Găvan, 
muzeograf Muzeul ASTRA. 

Calfele călătoare se întorc la Sibiu

Concerte cu intrare liberă în 
biserica fortificată din Hosman

Finanțare în valoare de 500.000 dolari 
pentru restaurarea Bisericii Evanghelice 
fortificate din Alma Vii

În acest week-end se celebreaza 700 de 
ani de atestare documentară a Hosmanului 
şi se va sărbători şi restaurarea orgii din Bis-
erica Fortificată, aceasta răsunând după o 
lungă perioadă de linişte. 

Orga va fi acompaniată de o orchestră mică 
împreună cu mezzosoprana Elisa Gunesch, 
care va încânta sufletele audienţei cu piese 

a doi compozitori care îşi au rădăcinile în 
Hosman şi anume: Johann Sartorius tatăl şi 
Johann Sartorius fiul. Totodată, se vor 
prezenta şi alte compoziţii din Transilvania și 
din satele Europene. 

Intrarea este liberă, dar se poate face și o 
donație benevolă pentru restaurarea orgilor.

Anul acesta, Fundația Mihai Eminescu 
Trust a depus un proiect de restaurare a Bis-
ericii Evanghelice fortificate din Alma Vii, 
proiect care a fost declarat câștigător și va 
beneficia de o finanțare în valoare de 
500.000 dolari din partea Departamentului 
de stat american, care finanțează din Fondul 
Ambasadorial pentru Conservarea Patrimo-
niului Cultural, o serie de proiecte culturale. 
La evenimentul care a avut loc la Alma Vii, 
au fost prezenți ambasadorul Statelor Unite, 
Hans Klemm, Ministrul Culturii, Valer Daniel 
Breaz, Cristina Brădescu, membră a Aso -

ciației Alma Viitor, Caroline Fernolend, pre -
ședintele Mihai Eminescu Trust precum și 
membri ai comunității, parteneri, colaboratori 
și voluntari. Primarul comunei Moșna, Roba 
Eugen a ținut să îi felicite toți pe cei care au 
depus eforturi pentru realizarea acestui 
amplu proiect de restaurare și să mulțu -
mească Excelenței Sale, domnul Hans 
Klemm, pentru donația de cărți făcută co mu -
nității. Cele 200 de noi volume primite în dar 
completează colecția de cărți existentă la 
Centrul Educațional din Alma Vii.

Expoziția de sculptură a artistului Dimitru 
Radu, la Muzeul de Artă Contemporană

„Dumitru Radu etalează subtil existența 
omului în univers și căutarea acestuia în dru-
mul său, în actul privirii, în actul trăirii. Evi-
denta sinceritate a artistului reprezintă 
implicit invitația adresată corpului și sufletului 

să zăbovească, să mediteze, să coboare și 
să se înalțe totodată de la prezentul teluric și 
până în misteriosul univers”, spune dr. 
Alexandru Constantin Chituță, cel care va fi 
și curatorul evenimentului.

Festivitatea de închidere de pe scena de 
pe lacul din Muzuel în aer liber a încununat 
evenimentul cu un spectacol al Ansamblului 
Folcloric „Valea Sadului”. 

În paralel cu Olimpiada s-a desfăşurat şi 
cea de a XI-a ediţie a Taberei de meşteşuguri 

„Fără limite – Împreună întru tradiţie”, 
dedicată copiilor şi tinerilor cu dizabilităţi din 
întreaga ţară. 

Evenimentul este organizat de Muzeul 
ASTRA în parteneriat cu Inspectoratul Şcolar 
al Judeţului Sibiu.

În perioada 29 iulie – 18 august 2019 se în-
tâlnesc din nou la Sibiu meșteșugari călători 
din diferite țări europene pentru a lucra 
împreună și a-și prezenta meșteșugurile și 
tradițiile. 

Dacă pe timpul zilei sibienii și vizitatorii se 
pot bucura de expoziție și interacționa cu 
calfele în cadrul atelierelor, serile de discuție 
din fața Casei Calfelor sunt cele care permit 
vizitatorilor să cunoască lumea calfelor mai 
îndeaproape într-un cadru relaxat. 

Special la proiectul din acest an este faptul 
că oferă sibienilor și turiștilor ocazia de a par-
ticipa la câteva workshop-uri gastronomice 
alături de calfele brutar și bucătar prezente 
în orașul de pe malul Cibinului. Brutarii ger-

mani și francezi aduc cu sine în cadrul aces-
tor ateliere o serie întreagă de cunoștine cu 
privire la diverse specialități de brutărie – un 
sector gastronomic foarte bine dezvoltat în 
Germania și Franța. Sibienii interesați vor 
avea ocazia să cunoască o parte dintre se-
cretele acestui domeniu. 

Tot în cadrul proiectului din acest an v-am 
pregătit și un concert cu totul special, pe a 
cărui dată o vom anunța ulterior. 

Evenimentul este organizat de Asociaţia 
Casa Calfelor Sibiu cu sprijinul Consiliului 
Local Sibiu, al Primăriei Municipiului Sibiu și 
al societăţii Deutsche Gesellschaft e.V. 
Berlin.

Parohia Evanghelică C.A. din Sibiu va organiza concerte 
de muzică veche de cameră în Biserici Evanghelice din 
județul Sibiu, sub denumirea „Muzica în Bisericile Fortifi-
cate”. Unul  dintre concerte va fi organizat în Hosman, în 
data de 3 august, de la ora 18:00, fiind urmat de un recital 
în cadrul slujbei de duminică, 4 august, ora 11:00.

Vineri, 2 august, la Muzeul de Artă Contemporană, are 
loc expoziția de sculptură „ETERNA întoarcere” a artis-
tului Dumitru Radu. Expoziția va putea fi vizitată pânî în 
31 seprembrie.
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Jordan Chatman, de la Boston College 
la BC CSU Sibiu!

Povestea lui Chatman este una deosebită, 
el începând viața de colegiu după doi ani de 
misiune creștina în Taipei, Taiwan, acolo 
unde a învățat limba chineză, și-a cunoscut 
actuala soție și s-a pregătit pentru a-și defin-
itiva studiile în timp record, dedicându-se 
apoi 100% baschetului. Recrutat de 10 uni -
versități de prestigiu, el a ales Boston Co -
llege pentru a concura în puternica ACC, cea 
mai competitivă conferință din NCAA. Acum, 
Jordan va traversa din nou Oceanul, având 
de această dată ca destinație Europa – 
România – Sibiu. Jeff Chatman, tatăl lui Jor-
dan, este unul dintre cei mai buni bas chet -
baliști care au îmbrăcat tricoul Brigham 
Young University (BYU). Dragostea și talen-
tul pentru baschet au fost moștenite de către 
fiul său, care a ales totuși să se transfere de 
la BYU la Boston College în 2016, după ce 
și-a luat diploma în doar doi ani! Încă din 
primul sezon, sub îndrumarea antrenorului 
principal Jim Christian și a secundului Scott 
Spinelli – un antrenor care a recrutat jucători 
precum DeAndre Jordan, Alex Len sau Aleks 
Maric și care l-a recomandat pe Chatman 
către BC CSU Sibiu -, noua extremă a lui 
CSU a jucat în toate cele 32 de partide și nu 
i-a trebuit mult timp să confirme ceea ce 
poate să facă. Într-un meci cu Virgina, Jordan 
a înscris 9 aruncări consecutive de 3 puncte, 
dintr-un total de 11 încercări, această per -
formanță egalând recordul all-time al uni -
versității și făcându-și loc în topul ACC pe 
locul al treilea la numărul de coșuri înscrise 
într-un meci și pe treapta a doua la procentaj. 
Totodată a fost un record absolut în ACC 
pentru numărul consecutiv de „treițe”! Per -

formanța cu Virgina – 30 de puncte – a fost 
întărită de un alt joc solid în etapa următoare, 
cu Wake Forest, Chatman bifând 22 de 
puncte, cu 4-6 coșuri de afară. În ediția 
2017/2018, Jordan și-a îmbunătățit recordul 
de coșuri de 3 puncte marcate, de la 58 
(42%) la 87 (40%), iar media de puncte a 
crescut și ea de la 8.6 la 13. A fost al treilea 
marcator al echipei, după conducătorul de 
joc Ky Bowman, draftat de Golden State 
Warriors, și Jerome Robinson, selecționat al 
13-lea, în prima rundă a NBA Draft 2018, de 
către Los Angeles Clippers. Cea mai fru -
moasă victorie a sezonului a fost în fața neîn-
vinsei Duke, 89-84, meci în care Chatman a 
avut 22 de puncte, 5/9-3p, și 6 recuperări. A 
mai marcat 19 într-o victorie în overtime cu 
Georgia Tech și a reușit un nou ”season-
high” cu Richmond – 30 de puncte, 7/10-3p. 
În ultimul sezon petrecut la Boston College, 
Jordan Chatman și-a menținut media de 13 
puncte pe meci (57 coșuri de 3 puncte mar-
cat, 35%), echipa fiind concentrată în jurul lui 
Ky Bowman și a ascensiunii acestuia către 
NBA. Noul nostru jucător se remarcă drept 
un ”shooter de elită”, cu o aruncare extrem 
de rapidă atât din afara semicercului cât și 
de la semidistanță. Un baschetbalist care își 
menține concentrarea indiferent de situație, 
joacă pentru echipă și este capabil să 
schimbe soarta unui meci. ”Roockieul” de 26 
de ani devine al 6-lea străin din lotul lui CSU 
și ultimul în acest moment. Este posibil ca în 
perioada următoare să anunțăm ultimul 
transfer din presezon, focusându-ne pe un 
jucător român. La acest moment, lotul lui BC 
CSU Sibiu cuprinde:  

Tabere gratuite 
pentru studenți

Ȋn cadrul programului, studenţii cu rezultate 
bune la ȋnvățătură și cei care activează într-
un cadru organizat și participă la diverse 
manifestări culturale, artistice, ştiinţifice, 
sportive sau de voluntariat, se pot bucura de 
locuri gratuite în tabere la munte și la mare. 
Beneficiarii locurilor gratuite ȋn tabere sunt ȋn 
număr de 271, aceștia fiind studenți la Uni-
versitatea ”Lucian Blaga” din Sibiu, Acade-
mia Forțelor Terestre ”Nicolae Bălcescu” din 
Sibiu și studenții care activează ȋn cadrul 
Casei de Cultură a Studenților Sibiu. 

„A devenit deja o tradiție ca Ministerul 
Tineretului și Sportului, prin Casa de Cultură 
a Studenților Sibiu să ofere pentru sezonul 
estival (30.07 – 03.09.2019) tabere gratuite 
la mare și la munte. După un an plin de ex-
amene, proiecte, dar și concursuri și festiva -
luri, oportunitatea de a merge ȋntr-o vacanță 
gratuită este mai mult decât așteptată de 
către tinerii studenți din Sibiu”, a declarat Lili -
ana Popescu, directorul Casei de Cultură a 
Studenților Sibiu.

Dan Fleșeriu va putea conta din august pe serviciile lui 
Jordan Chatman (1.96 metri, 26 de ani), un jucător care 
s-a remarcat drept unul dintre cei mai buni shooteri din 
NCAA, în ultimele trei sezoane.

Ministerul Tineretului şi Sportului organizează, prin Casele de 
Cultură ale Studenţilor, în perioada vacanţei de vară Programul 
Naţional „Tabere Studenţeşti” 2019.

Conducători de joc: Jared Jordam, Lucas 
Tohătan, Cristian Cerbu Fundași-extreme: 
Barry Stewart, Aurelian Gavriloaia, Andi 

Călin, Jordan Chatman Pivoți: Randal Falker, 
Chris Cooper, Rolland Torok, Isaiah 
Philmore, David Stan



Companiile locale 
gătesc pentru vizitatorii 
Muzeului ASTRA

Asociația Sibiu 1191 va organiza o serie de 
evenimente dedicate tuturor localnicilor și 
turiștilor județului, în cadrul unui proiect numit 
„Diplomație și bun gustîn Sibiu“, un program 
aflat la a doua ediție. 

Evenimentele se vor desfășura în Muzeul 
Satului in 11 august 2019 și își propune să 
susțină proiectul Sibiu Regiune Gastrono -
mica Europeana. 

Prima editie a acestui eveniment care a 
avut loc in iulie 2018, a fost un real succes , 
echipele companiilor din Sibu s-au luptat 
pentru titlul de cel mai bun preparat , insa 
castigatorii au fost cei aproximativ 5.000 de 
vizitatori/degustatori care au participat la 
eveniment!!! 

Duminică, 11 august , în zona Târgului de 
Țară al Muzeului Astra din Dumbrava Sibiu-
lui, între orele 12 - 17, va avea loc a doua 
editie a concursului culinar "Diplomație și bun 
gust în Sibiu", în cadrul căruia se vor întrece 
zece echipe romanești și "internaționale", ce 
vor pregăti mâncăruri realizate după rețete 
tradiționale dar si reinterpretate. 

Cele care vor găti duminică sunt compani-
ile din Sibiu, printre care amintim Dedeman, 
VISMA Software, DB Schenker Romania, 
Policlinica Medica , Rotary Club Sibiu , Con-
silo Web, Carrefour, Matec, Boromir. Ca o 
premieră în acest an va participa prima e -
chipă din străinătate – Ugostiteljsko turistička 
škola ( Scoala de catering si turism ), din sta-
tiunea Vrnjačka Banja , Districtul Raška,Re-
publica Serbia. 

Daca veti vizita Targul de tara din Muzeul 
Astra duminica 11 august, de la ora 12.00, va 
veti bucura de gusturi deosebite, rețete 

tradiționale dar și rețete reinterpretate din 
Austria, Serbia, Norvegia,Franța, Germania, 
România. 

Cei care vor să guste din preparate trebuie 
să achite 15 lei/ porție, sub forma unei 
donații, care va merge în contul Palatului 
Copiilor în vederea renovării și susținerii 
tinerilor sibieni care urmează cursurile de 
muzică .  

“Fiecare companie își va forma echipa de 
bucătari din rândul angajaților, partenerilor,  
cooptând eventual studenți ce își vor aduce 
aportul, un suflu nou și spirit juvenil. Pre -
paratele vor valorifica ingrediente locale, 
studenții vor aduce știința, angajații măies -
tria, iar amabasadorul țării cultura, tehnici 
culinare și ingrediente specifice, împreună 
contribuind la inovație. Mulțumim partenerilor 
noștri pentru implicarea în proiect și pentru 
susținerea acordată de către Muzeul Astra și 
compania Harting România“, spun repre zen -
tanții Asociației Sibiu 1191. 

Ziua de duminică va fi completată de un 
spectacol multicultural, în cadrul căruia vor fi 
prezentate momente de dans, muzică și tra -
diții specifice românești și internaționale dar 
și activități dedicate copiilor. 

De asemenea, proiectul „Diplomație și bun 
gust“ al Asociației Sibiu 1191 are în agendă 
și lansarea unei broșuri - Povestea mălaiului- 
de la tradiție la contemporan în regiunea 
Sibiului, ce va fi distribuită gratuit în ziua 
evenimentului. 

Proiectul aflat la a doua ediție este cofi -
nanțat de Primăria municipiului Sibiu și Con-
siliul Județean Sibiu.

Sibiul este cunoscut ca un oraș al culturii și al 
diversității comunităților.


